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Gobierno Regional Regios x Los lagos 

BALANCE GENERAL 

Al 31 de diciembre de 2018 

Miles de Pesos de 2018 

CUENTAS NOTAS AÑO 
31/12/2018 

AÑO 
31/12/2017 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 33.052 645 33.911 098 

RECURSOS DISPONIBLES 6 695 086 9.530.173 

Disponibilidades en Moneda Nacional 4 732.093 6.734.061 

Disponibilidades en Moneda Extranjera 

Anticipos de Fondos 1.962.993 2.796.112 

BIENES FINANCIEROS 26.357.559 24.380.925 

Inversiones Financieras 

Cuentas por Cobrar Con 
Contraprestación 

O O 

Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación O O 

Préstamos 664.161 664.161 

Deudores Varios 25.693.398 23.716.764 

Detenoro Acumulado de Bienes 

EXISTENCIAS O O 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES O O 

ACTIVO NO CORRIENTE 728.769 275 732 317.549 

BIENES FINANCIEROS O O 

Inversiones Financieras 

Cuentas por Cobrar Con 
Contraprestación 

Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación 

Préstamos 

Deudores Vanos 

Deterioro Acumulado de Bienes 
Financieros 

INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS O O 

BIENES DE USO 728 180 808 731 781.738 

Terrenos 

Edificaciones Institucionales O 

Infraestructura Pública 

Bienes de Uso en Leasing 

Bienes Concesionarios 

Bienes de Uso en Curso 579 398.044 651.502.668 

Otros Bienes de Uso 149.055 167 141.056.744 

Depreciación Acumulada de Bienes De 
Uso 

-272.403 -60.777.674 

Deterioro Acumulado de Bienes De Uso 

BIENES INTANGIBLES 588 467 535.811 

Bienes Intangibles 595.809 543.153 

Amortización Acumulada de Bienes 
intangibles 

-7 342 -7.342 

Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles 

PROPIEDADES DE INVERSIÓN O O 

Propiedades de Inversión 

Depreciación Acumulada de Propiedades 
de Inversión 

Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión 

ACTIVOS BIOLÓGICOS O O 

Activos Biológicos 

Depreciación Acumulada de Activos 
Biológicos 

Deterioro Acumulado de Activos Biológicos 

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES O O 

TOTAL ACTIVOS 761.821 700 766 228.649 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 5.545.981 8.629.913 

DEUDA CORRIENTE 5.192.259 6.681 100 

Depósitos de Terceros 5 192 259 6.681.100 

DEUDA PÚBLICA O O 

Deuda Pública Interna 

Deuda Pública Externa 

OTRAS DEUDAS 353.721 1.948.813 

Cuentas Por Pagar Con Contraprestación O 1.586.864 

Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación O O 

INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS 

Obligaciones por Beneficios de los 
Empleados 

Pasivos por Leasing 

Pasivos por Concesiones 

Otros Pasivos 353.721 361.949 

PASIVO NO CORRIENTE O O 

DEUDA PÚBLICA O O 

Deuda Pública Interna 

Deuda Pública Externa 

OTRAS DEUDAS O O 

Cuentas Por Pagar Con Contraprestación 

Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación 

Provisiones 

Obligaciones por Beneficios a los 
Empleados 

Pasivos por Leasing 

Pasivos por Concesiones 

TOTAL PASIVOS 5.545 981 8 629 913 
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PATRIMONIO 756 275.719 757.598 736 
PATRIMONIO DEL ESTADO 756 275 719 757 598 738 
PaMmonio Institucional 219 808.655 219.808 655 
Resultados Acumulados 478 702 499 477.566 233 
Resultado del Etercicao 59 964 565 60 433 847 
INTERESES MINORITARIOS OO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO ..C.t. 	- 761.19*70.0 _ I 766.228 649 
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Gobierno Regional Region X Los Lagos 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 

Miles de Pesos 

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS -1.318.454 

• FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES 57.959.402 

- INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS 91.997.324 

Impuestos 

Imposiciones Previsionales 

Transferencias Corrientes 100.605 

Rentas de la Propiedad 11.172 

Ingresos de Operación 

Otros Ingresos Corrientes 1.357.512 

Aporte Fiscal 35.153.332 

Transferencias Para Gasto de Capital 55.374.702 

- GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS 34.037.922 

Gastos en Personal 3.491.080 

Bienes y Servicios de Consumo 501.199 

Prestaciones de Seguridad Social 108.896 

Transferencias Corrientes 5.954.272 

Integros al Fisco 

Otros Gastos Corrientes 29.680 

Aporte Fiscal Libre 

Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda 

Transferencias de Capital 23.952.795 

Servicio de la Deuda - Intereses Y Otros Gastos Financieros 

• FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -57.690.992 

- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS O 

Ventas de Activos Financieros 

Ventas de Activos No Financieros 

Recuperación de Préstamos 

- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS 57.690.992 

Adquisición de Activos Financieros 

Adquisición de Activos No Financieros 7.985.878 

Iniciativas de Inversión 49.705.114 

Préstamos 

• FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN -1.586.864 

• INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS O 

Endeudamiento 

- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS 1.586.864 

Servicio de la Deuda 1.586.864 

VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS -683.516 

• MOVIMIENTOS ACREEDORES 12.341.768 

• MOVIMIENTOS DEUDORES 13.025.284 

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO -2.001.970 

Saldo Inicial de Disponibilidades 6.734.061 

Saldo Final de Disponibilidades 4.732.091 



Gobierno Regional Region X Los Lagos 
ESTADO DE RESULTADOS 

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 
Miles de Pesos 

11.••••• da. 

CUENTAS 
2018 2017 

INGRESOS 92 100 853 88.339 744 

INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES O O 

Impuestos 

Imposiciones Previsionales 

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 90.628.640 87 773.469 

Transferencias Corrientes 100.605 71.865 

Transferencias de Capital 55.374 702 56.050.897 

Aporte Fiscal 35.153 332 31 650.707 

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y O O 

Venta Neta de Bienes 

Prestaciones de Servicios 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 11.172 1.037 

Arriendos 11 172 1.037 

VENTA NETA DE OTROS BIENES 0 3 723 

Venta de Bienes de Uso 3.723 

Venta de Bienes de Uso Por Actividades 

Venta de Propiedades de Inversión 

Venta de Bienes Intangibles 

Venta de Activos Biológicos 

INGRESOS FINANCIEROS O O 

Participaciones en Instrumentos de Patrimonio 

Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios 

Intereses 

Venta o rescate de Bienes Financieros 

Reversión de Deterioro 

OTROS INGRESOS 1.461 042 561 516 

Multas 1 500 1.592 

Otros 1.459.542 559.924 

GASTOS 32.136 288 27.905.897 

GASTOS EN PERSONAL 3.491 080 3.413 893 

Personal de Planta 504.101 521.065 

Personal de Contrata 2.273 165 1 951.831 

Personal a Honoranos 637 981 865.651 

Otros 75.832 75.346 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 538 966 651 469 

PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 108 896 53 504 

TRANSFERENCIAS OTORGADAS 27.928.818 23.594.178 

Transferencias Corrientes 4.410 037 5 914 401 

Transferencias de Capital 23.518 781 17 679 777 

Aporte Fiscal 

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN 38.584 40 128 

Depreciación de Bienes 38.584 40 128 

Amortización de Bienes Intangibles 

BAJAS DE BIENES 264 8 704 

DETERIORO O O 

GASTOS FINANCIEROS O O 

Intereses 

Deterioro de Bienes Financieros 

Otros 

OTROS GASTOS 29.680 144 022 

VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS O O 

OPERACIONES DE CAMBIO O O 

RESULTADO DEL EJERCICIO 59.964.565 60.433.847 

INTERESES MINORITARIOS O O 	... 
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Gobierno Regional Region X Los Lagos 
ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA 
Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 Miles 

Programa 02 Inversión Regional Región X 
Moneda Nacional 

INGRESOS 

PRESUPUESTO EJECUCIÓN 

INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA EFECTIVA POR 

PERCIBIR 

01 IMPUESTOS 

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 9 064 9 054 10 109 10 109 0 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 522 025 1 027 015 1 281 384 1.281 364 o 

09 APORTE FISCAL 36 569 623 30 811 500 30 811 500 30.811 500 0 

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 

12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS 0 o o 

13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL 35.552 757 55906068 55.374 702 55 374 702 o 

14 ENDEUDAMIENTO 

SUBTOTALES 73.453.469 87.753.847 87.477675 87.477675 0 

15 SALDO INICIAL DE CAJA 1 0,1: 1 599 043 

TOTALES 73.454 469 89.352 690 87.477 675 87.477675 0 

GASTOS 

PRESUPUESTO EJECUCIÓN 

INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA EFECTIVA POR PAGAR 

21 GASTOS EN PERSONAL 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0 20 000 20 000 20 000 0 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7 555 074 5.520 074 5.520 060 5 520 060 0 

25 INTEGROS AL FISCO 

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 0 30 521 29 680 29 680 0 

27 APORTE FISCAL LIBRE 

28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA 

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.575 033 7 866 052 7.863 251 7 863 251 0 

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 

31 INICIATIVAS DE INVERSION 41.931 639 49 732 245 49 705 114 49 705 114 0 

32 PRÉSTAMOS O O o o O 

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 16591 723 23.958 755 23952 795 23952 795 0 

34 SERVICIOS DE LA DEUDA 1 000 1 586 884 1 588 864 t 586 884 0 

SUBTOTALES 72.654 469 88.714 511 88 677 763 86677 763 0 

35 SALDO FINAL DE CAJA 0 662 179 

TOTALES 72.654 469 89 376 690 88 677 763 88.677 763 0 
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GOBIERNO REGIONAL DE LOS LAGOS 

jtek Gobierno 
de Chile 

Gobierno Regional Region X Los Lagos 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 

Miles de Pesos 

AÑO AÑO 

31/12/2018 31/12/2017 

AUMENTOS DEL PATRIMONIO 120.977.406 434.045.524 
Cambio de Políticas Contables --- 

Ajuste por Corrección de Errores -- --- 
Otros Aumentos 120.977.406 434.045.524 

DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO 182.243.585 434.045.048 
Cambio de Políticas Contables 

Aiuste por Corrección de Errores 

Otras Disminuciones 182.243.585 434.045.048 
VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO -61.266.179 476 

MÁS / MENOS: 

Resultado del Periodo 59.964.565 60.433.847 
VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO -1.301.614 60.434.323 

MÁS: 
PATRIMONIO INICIAL 757.577.554 697.164.412 
PATRIMONIO FINAL 756.275.940 757.598.736 
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Gobierno Regional Region X Los Lagos 

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA 
Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018 Miles 

Programa 01 Gastos de Funcionamiento Región X 

Moneda Nacional 

INGRESOS 

PRESUPUESTO EJECUCIÓN 

INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA EFECTIVA POR 

PERCIBIR 

01 IMPUESTOS 

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 100.606 100.605 100.605 0 

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 1 197 1 197 1 063 1 063 0 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 20 020 49.547 76 148 76.148 0 

09 APORTE FISCAL 4.433 705 4.341.832 4 341 832 4.341.832 0 

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 

12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS 

13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL 

14 ENDEUDAMIENTO 

SUBTOTALES 4.454.922 4 493.182 4.519.849 4.519.649 0 

15 SALDO INICIAL DE CAJA 1 000 178 466 

TOTALES 4.455922 4 871 848 4 519 649 4.519849 0 

GASTOS 

PRESUPUESTO EJECUCIÓN 

INICIAL ACTUALIZADO DEVENGADA EFECTIVA POR 

PAGAR 

21 GASTOS EN PERSONAL 3 411 489 3 514 621 3 491 080 3 491 080 0 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 446 999 484 753 481 199 481 199 0 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10 108 908 108 896 108.898 0 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 459 648 439.848 434 212 434 212 0 

25 INTEGROS AL FISCO 

28 OTROS GASTOS CORRIENTES 

27 APORTE FISCAL LIBRE 

28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA 

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 136 776 122 718 122 827 122 627 0 

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 

31 INICIATIVAS DE INVERSION 

32 PRESTAMOS 

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

34 SERVICIOS DE LA DEUDA 1 000 1 000 0 0 0 

SUBTOTALES 4 455 922 4 671 848 4.638 013 4.638 013 0 
35 SALDO FINAL DE CAJA 

TOTALES 4 455.922 4.671.648 4.838.013 4 638.013 0 
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